PORTARIA Nº 070/2019-GPM, 19 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º Exonerar o Senhor Nivaldo de Sousa
Bispo, CPF nº 753.781.673-53, do cargo de Diretor de
Departamento de Auxilio Técnico Administrativo, ligado ao
Gabinete do Prefeito. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 31 de
janeiro de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 016/2019, Publicado no Diário Oficial
do Município, ANO VII Nº 032 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE
QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 0  1
ONDE SE LÊ: 31 de janeiro de 2019.  LEIA SE : 08 de
fevereiro de 2019.

ERRATA Retifica – se o Extrato de Contrato da Dispensa
de Licitação nº 003/2019, da Câmara Municipal de
Pedreiras/MA, Publicado no Diário Oficial do Município, do
dia 14/02/2019. ONDE SE LÊ: Proj./Atividade: 2.002 –
Manutenção das Atividades Administrativas.  LEIA SE:
Proj./Atividade: 2.003 – Manutenção e Funcionamento das
Atividades Legislativas. Ficam os demais termos inalterados.
Bruno Curvina Rodrigues Cruz – Presidente da Câmara
Municipal de Pedreiras – MA.

PORTARIA Nº 069A/2019-GPM, 19 DE FEVEREIRO
DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a pedido, o Senhor Gilberto
Magalhães, CPF nº 954.053.303-10, matrícula 5806-1, do
cargo de PROFESSOR ESPECIALISTA PORTUGUÊS
NÍVEL II, do quadro efetivo de funcionários, lotado na
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, revogando- se as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE
SOUSA - Prefeito Municipal

ERRATA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.15012019.0004.2019:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019. OBJETO: A
Contratação de empresa para Prestação de Serviços de
Assessoria de Imprensa, Comunicação e Relações Públicas para
atendimento das necessidades da Câmara Municipal de
Pedreiras-MA, em favor do GRUPO LUFRANE DE
COMUNICAÇÃO LTDA , Rua Manoel Trindade, nº 145 - A,
Bairro Centro, Pedreiras-MA, CEP: 65.725-000 CNPJ:
19.143.248/0001-30, Valor Total: R$ 6.278,00 (seis mil
duzentos e setenta e oito reais). VIGÊNCIA: até 11/03/2019, as
despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária:
Uni. Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01:
Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa Programa: 0001
– Processo Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – Manutenção
das Atividades Administrativas; Natureza da Desp:
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica.
Pedreiras-MA, 08 de fevereiro de 2019. Bruno Curvina
Rodrigues Cruz – Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190208-529-A/2018-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa
MANOEL ROCHA SILVA 14860180330. OBJETO: a
prestação dos serviços de borracharia, de interesse desta
Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 10.986,00 (dez
mil novecentos e oitenta e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U n i d a d e  O r ç a m e n t á r i o  0 9 . 0 3  –  M a n u t e n ç ã o  e
Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função 12 – Educação;
Sub-Função 361 – Ensino Fundamental; Programa 0012 –
Programa Educação Para a Transformação; Projeto Atividade
2.043 – Manutenção do Transporte Escolar; Classificação
Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa
Jurídica. Fonte de Recurso 0122000055 – Trans. de Convênio
Estado Vinc. à Educação – PEATE; Unidade Orçamentária
09.03 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE;
Função 12 – Educação; Sub-Função 361 – Ensino Fundamental;
Programa 0012 – Programa Educação Para a Transformação;
Projeto Atividade 2.043 – Manutenção do Transporte Escolar;
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiro Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso 0115000052 –
PNATE. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Educação a
Srª Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG N° 000123403299-
3 SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e
o Srº Manoel Rocha Silva, R.G. n.º 054706462014-7 e C.P.F. n.º
148.601.803-30,  pe la  CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

ANO VII Nº 035 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01

ANO VII Nº 035 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190208-2456-A/2018-
01, PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
Secretaria Municipal de Educação e a ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE MORADORES DO POVOADO
OLHO D’AGUA. OBJETO: O fornecimento de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, de interesse desta Secretaria Municipal. BASE
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL:
R$ 258.719,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil, setecentos e
dezenove reais). VIGÊNCIA: Até o dia 31 de Dezembro de
2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora:
09.01 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 –
Educação, Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental,
Programa: 0012 – Programa Educação para a Transformação,
Projeto Atividade: 2.033 – Manutenção da Merenda Escolar,
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo,  Fonte  de  Recurso :  011551 –  PNAE. .
SIGNATÁRIA: Srª Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG
N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, e
portador do RG nº. 032128752006-0, pela CONTRATANTE e
o Srº Gilberto Gomes Viana, inscrito no CPF nº 001.300.453-
06 e RG 111991699-0 SESP/MA, pela CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190208-2456-A/2018-
02, PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
Secretaria Municipal de Educação e a ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES DO POVOADO TRINDADE. OBJETO: O
fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, de interesse desta
Secretaria Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. VALOR TOTAL: R$ 70.019,00 (Setenta mil e
dezenove reais). VIGÊNCIA: Até o dia 31 de Dezembro de
2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora:
09.01 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 –
Educação, Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental,
Programa: 0012 – Programa Educação para a Transformação,
Projeto Atividade: 2.033 – Manutenção da Merenda Escolar,
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo,  Fonte  de  Recurso :  011551 –  PNAE. .
SIGNATÁRIA: Srª Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG
N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, e
portador do RG nº. 032128752006-0, pela CONTRATANTE e
o Srº José Gomes Furtado, inscrito no CPF nº 148.107.193-91 e
RG 020019152002-3 SESP/MA, pela CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190208-2456-A/2018-
03, PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
Secretaria Municipal de Educação e a ASSOCIAÇÃO DE
TRABALHADORES RURAIS DE BARRIGUDA DOS
NINA II. OBJETO: O fornecimento de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, de
interesse desta Secretaria Municipal. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 162.324,00
(Cento e sessenta e dois mil trezentos e vinte e quatro reais).
VIGÊNCIA: Até o dia 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 09.01 – Secretaria
Municipal de Educação, Função: 12 – Educação, Sub-Função:
361 – Ensino Fundamental, Programa: 0012 – Programa
Educação para a Transformação, Projeto Atividade: 2.033 –
Manutenção da Merenda Escolar, Classificação Econômica:
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de Recurso:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190219-2388-O/2017-
01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo
Municipal de Saúde e a empresa C. F. OLIVEIRA DE
CARVALHO - EPP. OBJETO: a prestação de serviços na
confecção de camisetas, uniformes, entre outros serviços de
malharia, para atender as necessidades, de interesse desta
Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. VALOR TOTAL: R$ 38.340,00 (Trinta e oito mil
trezentos e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de
Agosto de 2019.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Orçamentaria: Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica – MAC: Unidade Orçamentária: 10.02 –
Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-
Função:302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial;
Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida;
Projeto Atividade: 2.056 – Manutenção do programa da
Assistência Média e Alta Complexidade; Classificação
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa
Jurídica: Classificação Orçamentária: Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica – PAB: Unidade Orçamentária:
10.02 – Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-
Função: 301 – Atenção Básica; Programa: 0022 – Programa
Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.048 –
Manutenção das Ações e Serviços de Saúde, Atenção Básica
Fixo; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica.. SIGNATÁRIA: A
Secretária Municipal de Saúde, a Srª. Karenn Cynthia Santos e
Silva Borges, RG N° 000092806398-4 SSP-MA E CPF N°
916.138.843-20 pela CONTRATANTE e a Srª. Conceição
Fernanda Oliveira de Carvalho, brasileira, inscrita no CPF nº
914.274.603-53, portador da carteira de identidade nº
086314997-9 GEJSP/MA pela CONTRATADA. DATA DA
ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2019.

011551 – PNAE.. SIGNATÁRIA: Srª Debora Regina Oliveira
Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n°
556.814.503-25, e portador do RG nº. 032128752006-0, pela
CONTRATANTE e o Srº Raimundo Florentino de Maria,
inscrito no CPF nº 475.731.043-91 e RG 035015302008-8
SESP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA:
08 de Fevereiro de 2019.

	Página 1
	Página 2